АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.05.08г.

 № 35
 О   подготовке, профессиональной переподготовке и
повышении квалификации  муниципальных служащих

Во исполнение Программы реформирования муниципальных финансов, утвержденной Распоряжением администрации Павловского муниципального района от 06.08.2007 года №-1203, в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №-25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 03.08.2007 №-99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области":

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о подготовке, профессиональной переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава администрации

              В.В.Куренков
                                                                          Утверждено

                     Постановлением администрации           Павловского муниципального района

                                                              от «30» мая 2008 г. № 35

ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке, профессиональной переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о подготовке, профессиональной переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года №-25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 03.08.2007 №-99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области":

1.2. Подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих администрации Павловского муниципального района (далее – муниципальные служащие) осуществляются в целях повышения эффективности исполнения муниципальными служащими должностных полномочий и функциональных обязанностей, повышения качества и эффективности работы администрации Павловского муниципального района по достижению стоящих перед ней целей и задач, и решению возникающих проблем.

1.3. Муниципальному служащему администрации Павловского муниципального района гарантируется:

- подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации по специальности "государственное и муниципальное управление" или по специализации должностей муниципальной службы с сохранением денежного содержания по занимаемой должности на период обучения;

- продвижение по службе, увеличение денежного содержания с учетом уровня квалификации.

1.4. Повышение квалификации для лиц, впервые принятых на муниципальную службу, в течение первого года работы является обязательным.

1.5. Направлению муниципальных служащих на обучение предшествует работа по оценке их деятельности, эффективности исполнения ими своих функциональных обязанностей, перспективности и творческого потенциала.

1.6. Требуемые направления и объемы дополнительной подготовки определяются на основании оценки деятельности работников, в том числе уровня их профессиональных знаний, и с учетом информационных материалов, поступающих из образовательных учреждений. До муниципального служащего, направляемого на обучение, должна быть доведена цель обучения, согласована с ним тема выпускной работы, связанная с направлением работы администрации Павловского муниципального района, ее структурного подразделения.

1.7. Результаты аттестации муниципальных служащих, должностные перемещения и установление им соответствующего денежного содержания должны быть увязаны с результатами обучения и практического использования полученных знаний.

1.8. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения производятся за счет средств районного бюджета.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ, ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

2.1. Подготовка, профессиональная переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих осуществляется на основе муниципального заказа.

Объемы и структуру муниципального заказа на подготовку, профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих утверждает глава администрации Павловского муниципального района.

2.2. Повышением квалификации муниципальных служащих считается процесс углубления и расширения знаний муниципальных служащих на основе базового и профессионально-управленческого образования, приобретения практических навыков и умений, соответствующих современному уровню решаемых задач.

Повышение квалификации муниципальных служащих организуется:

- для поддержания уровня квалификации всего контингента муниципальных служащих, достаточного для эффективного исполнения должностных полномочий, путем обучения с установленной периодичностью;

- при необходимости должностных перемещений без изменения профиля основной деятельности;

- для лиц, впервые принятых на муниципальную службу, если они имеют базовое профессионально-управленческое образование и ранее состояли на муниципальной или государственной службе.

Повышение квалификации муниципальных служащих проводится в течение всей их трудовой деятельности в соответствии с имеющимися потребностями, но не реже 1 раза в три года и осуществляется в образовательных учреждениях высшего профессионального или дополнительного образования.

Повышение квалификации может осуществляться как краткосрочное тематическое обучение, тематические и проблемные семинары, длительное обучение для углубленного изучения актуальных проблем или приобретения профессиональных навыков, самостоятельное обучение, обучение по индивидуальным программам.

Повышение квалификации заканчивается сдачей соответствующего зачета, экзамена, защитой реферата или итоговой работы. Слушатели, выполнившие все требования учебного плана, получают соответствующий документ (удостоверение о повышении квалификации - для лиц, прошедших краткосрочное обучение или участвовавших в работе тематических и проблемных семинаров по программе обучения от 72 до 100 часов, или свидетельство о повышении квалификации - для лиц, прошедших обучение по программе в объеме свыше 100 часов).

Подготовкой, профессиональной переподготовкой муниципальных служащих считается процесс теоретического обучения и выработки практических знаний, умений и навыков в новых для муниципального служащего областях и направлениях деятельности.

Профессиональная переподготовка муниципальных служащих организуется:

- при необходимости должностных перемещений (назначение на муниципальную должность иного профиля, замещение более высокой должности), требующих получения углубленных знаний в конкретных областях деятельности;

- для лиц, впервые принятых на муниципальную службу, если они не имеют базового профессионально-управленческого образования или ранее не состояли на муниципальной или государственной службе.

Подготовка, профессиональная переподготовка проводится как длительное обучение по учебным программам, необходимым специалисту для выполнения нового вида профессиональной деятельности.

Освоение программ подготовки, профессиональной переподготовки завершается обязательной итоговой аттестацией (выпускная квалификационная работа, итоговый экзамен и т.п.). Слушатели, выполнившие все требования учебного плана, получают диплом о профессиональной переподготовке - для лиц, прошедших обучение по программе свыше 500 часов; или диплом о присвоении квалификации - для лиц, прошедших обучение по программе свыше 1000 часов.

2.3. Повышение квалификации и подготовка, профессиональная переподготовка муниципальных служащих в образовательном учреждении может проводиться с отрывом от работы, без отрыва от работы, с частичным отрывом от работы и по индивидуальным формам обучения.

Конкретные сроки и формы подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации  устанавливаются              образовательным учреждением повышения квалификации в соответствии с потребностями администрации Павловского муниципального района на основании заключенного договора.

2.4. Сведения о результатах подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих направляются в управление делами администрации Павловского муниципального  района.

2.5. Муниципальный служащий администрации Павловского муниципального района вправе проходить подготовку, профессиональную переподготовку и повышение квалификации самостоятельно, за счет собственных средств.